
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1512      DEL 24/10/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL`ART.  50  D.LGS.  36/2023  ALLA  SOCIETA`

SIPAR S.R.L. PER LA FORNITURA A TITOLO DI NOLEGGIO DELLA DURATA

DI 2 INTERI MESI, DI N. 1 ARCO A C VASCOLARE PER SALA ANGIOGRAFICA

CIRCOLO VARESE - ASST SETTE LAGHI - IMPORTO COMPLESSIVO DI SP

ESA € 24.375,60 (CIG Z113CECAA0)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL`ART.  50  D.LGS.  36/2023  ALLA  SOCIETA`

SIPAR S.R.L. PER LA FORNITURA A TITOLO DI NOLEGGIO DELLA DURATA

DI  2  INTERI  MESI,  DI  N.  1  ARCO  A  C  VASCOLARE  PER  SALA

ANGIOGRAFICA  CIRCOLO  VARESE  -  ASST  SETTE  LAGHI  -  IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 24.375,60 (CIG Z113CECAA0)  

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.1.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

considerata la sospensione programmata dell’attività di una sala Angiografica di questa ASST a 

causa  della  sostituzione  del  secondo  Angiografo  ricompreso  all’interno  del  Piano  Nazionale 

Ripresa e Resilienza (PNRR);

vista la necessità di garantire continuità di servizio presso il quartiere di Emodinamica, nel periodo 

necessario  per  la  sostituzione  dell’Angiografo,  così  come  condiviso  e  verbalizzato  durante  le 

riunioni avvenute con i clinici;

vista la Richiesta  Di Offerta  (RDO) che in data 14.04.2023 era stata pubblicata  tramite canale 

Sintel, relativa al noleggio di n. 1 arco a c vascolare per sala angiografica, per la sostituzione di un 

agiografo  ricompreso  nel  piano  PNRR  e  nella  quale  era  già  stata  inserita  un  opzione  così 

dettagliata: “Si intende inoltre (opzione) che nell’arco di 1 anno l’ASST potrà attivare nuovo noleggio in  

occasione dell’intervento di sostituzione di un ulteriore agiografo del quartiere di Emodinamica. In caso  

questo secondo noleggio verrà concordato tenuto conto delle disponibilità di allora della macchina, da  

parte del fornitore” ;

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 632 del 21.04.2023 con la quale si aggiudicava alla 

Società Sipar S.r.l. il noleggio di n. 1 arco a c vascolare per sala angiografica, per il periodo di un 

mese estendibile ad ulteriore 1 mese, occorrente alla sostituzione del primo  angiografo ricompreso 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

nel PNRR presso la  Radiologia Interventistica di questa ASST e la relativa determina di proroga 

(Det. 849 del 06.06.2023);

preso atto dell’attuale conferma ricevuta agli atti d’ufficio con protocollo n. 66840 del 12.10.2023 

da parte della Società fornitrice alla richiesta formale (prot. 66464 del 11.10.2023) inoltrata dalla 

S.C.  Ingegneria  Clinica  per  la  disponibilità  di  usufruire  dell’opzione  relativa  al  noleggio  della 

medesima macchina,  per il periodo occorrente alla sostituzione del secondo agiografo posto nel 

quartiere di Emodinamica, ovvero per n. 2 interi mesi (01.11.2023-30.12.2023), e la conferma dei 

prezzi precedentemente proposti;

stimato in € 19.980,00 oltre Iva l’importo complessivo per la fornitura a titolo di noleggio di n. 1 

arco a c vascolare per sala angiografica, per il periodo occorrente alla sostituzione dell’angiografo 

stanziale, ovvero per n. 2 interi mesi dell’anno 2023 (01.11.2023-30.12.2023);

visto tra l’altro l’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 che invita le stazioni appaltanti a perseguire il risultato 

dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività evidenziando che 

il  principio  del  risultato  costituisce  criterio  prioritario  per  l’esercizio  discrezionale  e  per 

l’individuazione della regola del caso concreto;

ritenuto, per quanto sopra esposto:

 di affidare alla Società SIPAR S.R.L. ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, la fornitura a 

titolo  di  noleggio  di  n.  1  arco  a  c  vascolare  per  sala  angiografica  nel  quartiere  di 

Emodinamica  per  il  periodo  di  n.  2  mesi  (01.11.2023-30.12.2023),  per  l’importo 

complessivo di € 19.980,00 oltre Iva 22%;

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Ingegneria 

Clinica;

 di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 

del D.Lgs. 36/2023, viene assunta dal RUP l’ing. Silvia Del Torchio, Direttore della S.C. 

Ingegneria Clinica, la quale ha prodotto apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa 

all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare alla Società SIPAR S.R.L. ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, la fornitura a 

titolo  di  noleggio  di  n.  1  arco  a  c  vascolare  per  sala  angiografica  nel  quartiere  di 

Emodinamica  per  il  periodo  di  n.  2  mesi  (01.11.2023-30.12.2023),  per  l’importo 

complessivo di € 19.980,00 oltre Iva 22% [Z113CECAA0];

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Ingegneria 

Clinica;

3. di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 

del D.Lgs. 36/2023, viene assunta dal RUP l’ing. Silvia Del Torchio, Direttore della S.C. 

Ingegneria Clinica, la quale ha prodotto apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa 

all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 19.980,00  + € 

4.395,60 (Iva 22%) = € 24.375,60 (Iva compresa), sono così imputati all’esercizio 2023:

Conto Importo

4107010001 – CANONI DI NOLEGGIO 

SANITARI
€ 24.375,60

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1627                 DEL   19/10/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 50 D.LGS.  36/2023 ALLA SOCIETA` SIPAR

S.R.L.  PER  LA  FORNITURA  A  TITOLO  DI  NOLEGGIO  DELLA  DURATA  DI  2

INTERI  MESI,  DI  N.  1  ARCO  A  C  VASCOLARE  PER  SALA  ANGIOGRAFICA

CIRCOLO VARESE - ASST SETTE LAGHI - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €

24.375,60 (CIG Z113CECAA0)  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 4107010001 5000              24.375,60

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1512 del  24/10/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART.  50 D.LGS.  36/2023 ALLA SOCIETA` SIPAR

S.R.L.  PER  LA  FORNITURA  A  TITOLO  DI  NOLEGGIO  DELLA  DURATA  DI  2

INTERI  MESI,  DI  N.  1  ARCO  A  C  VASCOLARE  PER  SALA  ANGIOGRAFICA

CIRCOLO VARESE - ASST SETTE LAGHI - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €

24.375,60 (CIG Z113CECAA0)  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 24/10/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-10-24T15:29:51+0200
	ROSANGELA CONTI




